
Bijlagen 1 6 6 5 
Regeling van de 

2. in het vierde lid wordt in plaats van: „het bepaalde in het 
tweede lid" gelezen: „de in het tweede lid vervatte verboden", ter­
wijl na: „groepen" het woord: „van" wordt geschrapt. 

In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1. in het eerste lid wordt in plaats van: „artikel 4, tweede, derde 

en vierde lid," gelezen: „artikel 4, tweede lid, onder a, en derde lid,"; 
2. in het derde lid wordt in plaats van: „de artikelen 2, tweede lid, 

4, tweede lid, 7, tweede lid, en 10," gelezen: „de artikelen 3, derde lid, 
4, tweede lid, onder b, 8, derde lid, en 10,"; 

3. in het vierde lid wordt in plaats van: „4, tweede en vierde lid," 
gelezen: „4, tweede lid,". 

Artikel 17 wordt gelezen als volgt: 
„De Wet op de economische delicten (Slb. K 258) wordt gewijzigd 

als volgt: 
a. in artikel 1 wordt het gestelde onder 2°., d, vervangen door: 
„d. de Winkelsluitingswet 1951;"; 
b. in artikel 59, eerste lid, wordt in het bepaalde onder 4°. in 

plaats van: „onder d en j" gelezen: „onder f'; 
c. artikel 81 wordt ingetrokken.". 
In artikel 18 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1. in het eerste lid wordt het onder a vermelde gelezen als volgt: 
„de Winkelsluitingswet 1930 (Slb. 460), zoals zij is gewijzigd, 

laatstelijk bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten;"; 
2. in het eerste lid wordt het onder b vermelde gelezen als volgt: 
„het Koninklijk besluit van 10 Oktober 1945 (Stb. F 227), zoals 

dit is gewijzigd bij artikel 81 van de Wet op de economische 
delicten."; 

3. in het tweede lid wordt het onder a vermelde gelezen als volgt: 
„het besluit van 18 December 1941 (Stct. 247), tot wijziging van de 

Winkelsluitingswet 1930 (Slb. 460);"; 
4. in het tweede lid wordt het onder b vermelde gelezen als 

volgt: 
„het Winkelsluitingsbesluit 1941 (Stct. 176), zoals dit is gewijzigd, 

laatstelijk bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten;"; 
5. in het tweede lid wordt het onder c vermelde gelezen als volgt: 
„de besluiten van 25 September 1941 (Stct. 187) en van 18 De­

cember 1941 (Stct. 247), tot wijziging van het Winkelsluitingsbesluit 
1941."; 

6. in het derde lid wordt in plaats van: „Besluit" gelezen: „be­
sluit" en in plaats van: „(Staatsblad no. F 199)": „(Stb. F 199)". 

In artikel 20 wordt in het eerste lid het cijfer „1" met de daar­
achter geplaatste punt geschrapt en worden het tweede en het derde 
lid ingetrokken. 

Onder het ontwerp van wet wordt in plaats van: „De Staats­
secretaris van Economische Zaken," gelezen: „De Minister zonder 
Portefeuille,". 

1665 8 

GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET 

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, 

PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gewenst is nieuwe 
regelen te stellen aangaande de tijd, gedurende welke het verboden 
is een winkel voor het publiek geopend te hebben en markthandel, 
straathandel of handel te water te drijven, en voorts, in samen­
hang daarmede, regelen te stellen betreffende de verkoop door middel 
van verkoopautomaten; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen j 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk 
Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

7—8 Tweede Kamer n 
winkelsluiting 

Artikel 1 

1. Deze wet verstaat onder: 

„winkel": iedere besloten inrichting, waar in de uitoefening van 
kleinhandel of ambacht waren plegen te worden verkocht; 

„verkoopautomaat": ieder toestel, waaruit daarin ten verkoop aan­
wezige waren, hetzij door inwerping van geldstukken, hetzij door be­
taling op andere wijze, worden betrokken, zonder dat daartoe onmid­
dellijke medewerking van andere personen dan de koper vereist is; 

„Onze Minister": Onze Minister van Economische Zaken. 

2. Deze wet verstaat mede onder „winkel" iedere besloten inrich­
ting, waar het bedrijf van dames­ of herenkapper of dat van portret­
fotograaf pleegt te worden uitgeoefend. 

3. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat 
voor de toepassing van deze wet onder „winkel" mede worden ver­
staan andere besloten inrichtingen, waar in de uitoefening van een 
bij die maatregel aan te wijzen bedrijf het publiek pleegt te worden 
bediend. 

Artikel 2 
Het is verboden een winkel voor het publiek geopend te hebben: 
a. op Zondag; 
b. op werkdagen voor 5 uur; 
c. op werkdagen na 18 uur. 

Artikel 3 

1. Het in artikel 2, onder c, vervatte verbod geldt niet van 
18 tot 21 uur in de tijdvakken van 29 November tot en met 4 Decem­
ber en van 20 tot en met 24 December, op Zaterdag 30 December 
en op 31 December. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat 
voor een bij die maatregel aan te wijzen groep winkels het in artikel 2. 
onder c, vervatte verbod niet geldt van 18 tot 19 uur, doch uitsluitend 
voor zover betreft de verkoop van de waren of het verrichten van 
de werkzaamheden, welke beslissend zijn voor het karakter van die 
winkels. 

3. De gemeenteraad kan voor ten hoogste een door hem aan te 
wijzen werkdag per week bepalen, dat het in artikel 2, onder c, ver­
vatte verbod niet geldt tot een door hem aan te geven tijdstip, het­
welk uiterlijk 22 uur kan zijn. 

Artikel 4 

1. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, dat 
het verboden is een bij die maatregel aan te wijzen groep winkels 
voor het publiek geopend te hebben: 

a. op Maandag voor 13 uur, 
b. op Maandag, Dinsdag of Woensdag na 13 uur, dan wel 
c. op Zaterdag na 13 uur, doch dit alleen voor zover betreft 

winkels, waar uitsluitend of in hoofdzaak waren worden verkocht, 
die voor gebruik of verbruik in de uitoefening van een beroep of 
bedrijf plegen te zijn bestemd. 

2. De gemeenteraad kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke 
omstandigheden daartoe aanleiding geven, bij door Ons goed te 
keuren verordening bepalen: 

a. dat het, in afwijking vaTi het krachtens het vorige lid bepaald*, 
verboden is de betrokken winkels voor het publiek geopend te hebben 
gedurende een der andere in dat lid genoemde tijdsruimten: 

b. dat het krachtens het vorige lid gestelde verbod niet geldt. 
3. De gemeenteraad kan voor een groep winkels, ten aanzien 

waarvan hc'. eerste lid geen toepassing heeft gevonden, een regeling, 
als in dat lid bedoeld, vaststellen. 

4. Een krachtens dit artikel gesteld verbod geldt niet voor de in 
artikel 3, eerste lid, genoemde tijdvakken en dagen, noch voor de 
weken, waarin Nieuwjaarsdag, Tweede Paasdag, Hemelvaartsdag, 
Tweede Pinksterdag, Eerste Kerstdag, Tweede Kerstdag of een nati­
onale feestdag valt op een andere werkdag dan de aangewezen dag. 

Artikel 5 

1. Burgemeester en wethouders verlenen voor winkels, waarvan 
de eigenaars of beheerders te hunnen genoegen aantonen een gods­
dienstige overtuiging te bezitten, welke verlangt dat hun winkels 
gedurende de Sabba'h of de Zevendedag voor het publiek gesloten 
zijn, op daartoe strekkend verzoek: 

hetzij ontheffing van een krachtens artikel 4 gesteld verbod, 

Handelingen der Staten-Generaal Bijlagen 1950—1951 



1665 8 
Regeling van de winkelsluiting 

hetzij ontheffing van het in artikel 2, onder c, vervatte verbod voor 
een vijftal door de verzoeker gekozen uren per week. 

2. Indien binnen een jaar, nadat een ontheffing is verleend, voor 
dezelfde winkel een nieuwe ontheffing wordt gevraagd, behoeft aan 
dat verzoek geen gevolg te worden gegeven. 

3. Het is verboden een winkel, waarvoor een ontheffing geldt, 
gedurende de Sabbath, onderscheidenlijk de Zevendedag, voor het 
publiek geopend te hebben. 

Artikel 6 

1. Het in artikel 2, onder c, vervatte verbod zomede een krach­
tens artikel 4 gesteld verbod gelden niet ten aanzien van het in de 
winkel bedienen van degenen, die op het voor de winkel geldende 
sluitingstijdstip reeds daarin aanwezig zijn, voor zover het bedienen 
geschiedt binnen een half uur na dat tijdstip. 

2. Het is verboden gedurende de tijd, dat een winkel voor het 
publiek gesloten moet zijn: 

a. iemand in de nabijheid van die winkel te bedienen; 
b. vanuit die winkel of een zijner aanhorigheden waren ter afleve­

ring aan het publiek uit te zenden. 

3. Het in het vorige lid, onder b, vervatte verbod geldt niet: 
a. na 21 uur op 24 en 31 December, indien dit werkdagen zijn, 

en op Zaterdag 30 December; 
b. voor maaltijden en kokswaren; 
c. voor ter herstelling gegeven voorwerpen; 
d. voor brood en melk, gedurende de tijd, dat de winkel ingevolge 

een krachtens artikel 4 gesteld verbod voor het publiek gesloten 
moet zijn. 

Artikel 7 

Het is verboden in de uitoefening van markthandel, straathandel 
^f handel te water waren te koop aan te bieden of te verkopen: 

a. op Zondag; 
ft. op werkdagen voor 5 uur; 
i­, op werkdagen na 19 uur. 

Artikel 8 
1. Het in artikel 7, onder a, vervatte verbod geldt na 5 uur niet 

ten aanzien van het in de uitoefening van straathandel of handel te 
water te koop aanbieden en verkopen van geringe eetwaren. 

2. Het in artikel 7, onder c, vervatte verbod geldt in de tijdvakken 
van 29 November tot en met 4 December en van 20 tot en met 
24 December, op Zaterdag 30 December en op 31 December van 
19 tot 21 uur niet ten aanzien van de straathandel en de handel te 
water. 

3. De gemeenteraad kan voor ten hoogste een door hem aan te 
wijzen werkdag per week bepalen, dat het in artikel 7, onder c, 
vervatte verbod niet geldt tot een door hem aan te geven tijdstip, 
hetwelk uiterlijk 22 uur kan zijn. 

Artikel 9 
1. Het is verboden in de uitoefening van een andere vorm van 

kleinhandel dan het winkelbedrijf, de markthandel, de straathandel of 
de handel te water, waren aan het publiek te koop aan te bieden, te 
verkopen of af te leveren gedurende de tijd, dat de winkels, waar 
uitsluitend of in hoofdzaak die waren plegen te worden verkocht, 
ter plaatse voor het publiek gesloten moeten zijn. 

2. Het in het vorige lid vervatte verbod geldt niet voor brood en 
melk gedurende de tijd, dat de winkels, waar uitsluitend of in hoofd­
zaak die waren plegen te worden verkocht, ingevolge een krachtens 
artikel 4 gesteld verbod voor het publiek gesloten moeten zijn. 

Artikel 10 
1. De gemeenteraad kan voor ten hoogste eenentwintig door hem 

aan te wijzen werkdagen per jaar bepalen, dat de in de artikelen 2 en 7 
vervatte zomede de krachtens artikel 4 gestelde verboden niet gelden. 

2. De gemeenteraad kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke 
omstandigheden daartoe aanleiding geven, bij door Ons goed te 
keuren verordening bepalen, dat de in de artikelen 2, 6, tweede lid, 
onder ft, 7 en 9 vervatte verboden niet gelden. 

3. De gemeenteraad kan, indien naar zijn oordeel plaatselijke 
omstandigheden daartoe aanleiding geven, bij door Ons goed te 
keuren verordening bepalen, dat een krachtens artikel 3, tweede lid, 
getroffen of de in artikel 8, eerste lid, vervatte regeling niet geldt. 

Artikel 11 
Burgemeester en wethouders kunnen, al dan niet voorwaardelijk, 

van de in de artikelen 2, 7 en 9 vervatte en de krachtens artikel 4 
gestelde verboden: 

a. algemene ontheffing verlenen op grond van plotseling opko­
mende bijzondere omstandigheden; 

b. ontheffing verlenen ten behoeve van tentoonstellingen, lief­
dadigheidsfeesten en dergelijke, voor zover betreft de ruimte, waarin 
of het terrein, waarop zij plaats hebben; 

c. ontheffing verlenen ten aanzien van veilingen. 

Artikel 12 
1. Onze Minister kan, op grond van buitengewone omstandig­

heden van kortstondige aard, die zich ten aanzien van het Rijk of van 
een deel daarvan voordoen, burgemeester en wethouders van de be­
trokken gemeenten machtigen om, al dan niet voorwaardelijk, alge­
mene ontheffing te verlenen van de in de artikelen 2 en 7 vervatte 
en de krachtens artikel 4 gestelde verboden. 

2. Een beschikking, waarbij een machtiging wordt verleend, wordt 
in de Nederlandse Staatscourant bekend gemaakt. 

Artikel 13 
1. Een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in de arti­

kelen 1, derde lid, 3, tweede lid, en 4, eerste lid, wordt niet vast­
gesteld dan op verzoek van een of meer bevoegde hoofdbedrijf­ of 
bedrijfschappen, als bedoeld in artikel 66, tweede lid, van de Wet op 
de Bedrijfsorganisatie (Stb. K 22), of, bij ontstentenis van deze, van 
een of meer naar Ons oordeel representatieve organisaties van de 
betrokken ondernemers, welke zijn erkend op grond van artikel 5, 
eerste lid, van de wet van 22 April 1855 (Stb. 32). 

2. Een regeling, als bedoeld in de artikelen 3, derde lid, 4, tweede 
en derde lid, 8, derde lid, en 10, tweede en derde lid, wordt niet ge­
troffen dan nadat burgemeester en wethouders van een voorstel daar­
toe ten minste eenentwintig dagen voor de behandeling in de raad 
mededeling hebben gedaan aan de Kamer van Koophandel en 
Fabrieken. 

Artikel 14 
1. De in artikel 2 vervatte en de krachtens artikel 4 gestelde 

verboden gelden niet ten aanzien van: 
a. apotheken, voor zover betreft de verkoop en de aflevering van 

genees­, heel­ en verbandmiridelen en van heelkundige instrumenten; 
b. winkels, waar uitsluitend consumptie-ijs en voor de aflevering 

daarvan benodigde hulpmiddelen, patates frites of genoemde waren 
tezamen plegen te worden verkocht; 

c. winkels, waar uitsluitend of in hoofdzaak nieuwsbladen en tijd­
schriften plegen te worden verkocht, voor zover betreft de verkoop 
en de aflevering van deze waren; 

d. winkels in stationsgebouwen, waar uitsluitend of in hoofdzaak 
boeken, nieuwsbladen, tijdschriften, eet­ of rookwaren plegen te wor­
den verkocht, voor zover betreft de verkoop en de aflevering van 
deze waren; 

e. winkels in stationsgebouwen op luchtvaartterreinen, die open­
gesteld zijn voor intercontinentaal verkeer; 

f. winkels, waar brandstof of smeermiddelen voor dan wel onder­
delen van voertuigen, vaartuigen of rijwielen plegen te worden ver­
kocht, voor zover betreft de verkoop en de aflevering van brandstof 
en smeermiddelen voor en van onderdelen voor spoedeisende her­
stellingen aan voertuigen, vaartuigen of rijwielen; 

g. winkels, waar waren ten behoeve van binnenkomende, door­
gaande of uitgaande schepen plegen te worden verkocht, voor zover 
betreft de verkoop en de aflevering van waren ten behoeve van derge­
lijke schepen. 

2. De in artikel 7 vervatte verboden gelden niet ten aanzien van 
het in de uitoefening van straathandel of handel te wat#r te koop 
aanbieden en verkopen van: 

a. consumptie-ijs en voor de aflevering daarvan benodigde hulp­
middelen en patates frites; 

b. nieuwsbladen en tijdschriften; 
c. waren ten behoeve van binnenkomende, doorgaande of uit­

gaande schepen. 

Artikel 15 

1. De in de artikelen 2, 6, 7 en 9 vervatte en de krachtens artikel 4 
gestelde verboden gelden niet ten aanzien van verkoopautomaten, die 
zo geplaatst zijn, dat zij niet in een winkel of een zijner besloten aan­
horigheden of van daar uit kunnen worden bijgevuld. 



1665 8 
Regeling van de winkelsluiting 

2. Het is verboden een verkoopautomaat, als in het vorige lid be­
doeld, bij te vullen, dan wel een verkoopautomaat, geheel of gedeel­
telijk gevuld, op de in dat lid bedoelde wijze te plaatsen: 

a. indien de verkoopautomaat bij een winkel behoort, gedurende 
de tijd, dat die winkel voor het publiek gesloten moet zijn; 

b. in andere gevallen: gedurende de tijd, dat de winkels, waar uit­
sluitend of in hoofdzaak de waren plegen te worden verkocht, die 
door middel van de automaat ten verkoop worden aangeboden, ter 
plaatse voor het publiek gesloten moeten zijn. 

3. Een verkoopautomaat, in de nabijheid van een winkel geplaatst, 
wordt geacht bij die winkel te behoren, indien hij wordt gebruikt door 
de eigenaar van die winkel. 

4. Onze Minister kan, al dan niet voorwaardelijk, van de in het 
tweede lid vervatte verboden ontheffing verlenen ten aanzien van 
door hem aan te wijzen groepen verkoopautomaten. 

Artikel 16 
1. Ten aanzien van de strafverordeningen, vastgesteld krachtens 

artikel 4, tweede lid, onder a, en derde lid, zijn de artikelen 198, 200, 
201 en 202 van de Gemeentewet niet van toepassing. 

2. De strafverordeningen, vastgesteld krachtens artikel 4, derde lid, 
worden binnen acht dagen, nadat zij door de raad zijn vastgesteld, aan 
Onze Minister toegezonden. 

3. De verordeningen, vastgesteld krachtens de artikelen 3, derde 
lid, 4, tweede lid, onder 6, 8, derde lid, en 10, worden afgekondigd 
op de wijze, bepaald in artikel 203 van de Gemeentewet. 

4. Bij de afkondiging van de verordeningen, vastgesteld krachtens 
de artikelen 4, tweede lid, en 10, tweede en derde lid, wordt melding 
gemaakt van datum en nummer van Ons besluit, waarbij zij zijn 
goedgekeurd. 

Artikel 17 
De Wet op de economische delicten (Stb. K 258) wordt gewijzigd 

als volgt: 
a. in artikel 1 wordt het gestelde onder 2°., d, vervangen door: 
„d­ de Winkelsluitingswet 1951;"; 
b. in artikel 59, eerste lid, wordt in het bepaalde onder 4°. in 

plaats van „onder d en j" gelezen: „onder /"; 
c. artikel 81 wordt ingetrokken. 

Artikel 18 
1. De navolgende regelingen worden ingetrokken: 
a. de Winkelsluitingswet 1930 (Stb. 460), zoals zij is gewijzigd, 

laatstelijk bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten; 
b. het Koninklijk besluit van 10 October 1945 (Stb. F 227), zoals 

dit is gewijzigd bij artikel 81 van de Wet op de economische delicten. 
2. De navolgende regelingen van de Secretaris-Generaal van het 

Departement van Handel, Nijverheid en Scheepvaart vervallen: 
a. het besluit van 18 December 1941 (Stct. 247), tot wijziging van 

de Winkelsluitingswet 1930 (Stb. 460); 
b. het Winkelsluitingsbesluit 1941 (Stct. 176), zoals dit is ge­

wijzigd, laatstelijk bij artikel 81 van de Wet op de economische 
delicten; 

c. de besluiten van 25 September 1941 (Stct. 187) en van 18 De­
cember 1941 (Stct. 247), tot wijziging van het Winkelsluitingsbesluit 
1941. 

3. In artikel 1 van het Koninklijk besluit van 21 September 1945 
(Stb. F 199) vervalt punt b. 

Artikel 19 
Deze wet kan worden aangehaald als „Winkelsluitingswet 1951". 

Artikel 20 
Deze wet treedt in werking acht maanden na de dag van haar 

afkondiging. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, Colleges en 
Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de 
hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Economische Zaken, 

De Minister zonder Portefeuille, 




